^a Ms. Oxon., *Maxime quod*; et paulo post perperam, 14 lunam pro 15. Indicatur autem intra eam septimanam sequentem haberi lunam 15, qua Christus passus est, quæque in hypothesi lunæ 14 concurrentis cum die Dominico, in feriam secundam incidit; et similiter intra eam septimanam haberi lunam 17, qua Christus resurrexit, quæque in feriam quartam eadem in hypothesi incurrit. Hoc autem argumento, quo pariter usi fuerant S. Ambrosius ac Theophilus, Proterius insinuat nititur. Paschatis dilationem in Dominicam sequentem esse licitam, quia in eadem septimana per ejusmodi dilationem lunares dies passionis et resurrectionis Christi comprehenduntur, quos utroque subsequi sane potest dies Paschatis, præcedere autem non potest. Hæc probe statuebantur in supputatione Alexandrinorum, in qua dies xv kal. Maii anni 455 concurreret cum luna 14 die Dominico, non vero in Latinorum supputatione, quibus alio cyclo utentibus dies xv kal. Maii eo anno incidebat in lunam 17, ut annot. 27 (*infra*, n. ^e) explicabimus. Quare totum hoc Proterii argumentum, pro Alexandrinis quidem congruum, Romanos movere non poterat.

^b Particulam vero adjecimus et per eam planiorem sensum reddidimus, ope mss. Cotton. et Digb.

^c Vox Dominico abest a ms. Oxon. Vide annot. 20 (*Col.* 1086, n. ^e).

^d Editi ante Janum hic inserunt vocem *Dominico*, quæ in codd. Cotton. et Digb. abest, et abundabat.

A septimam, vicesimo quidem octavo die mensis Pharmuthi, qui est ix kalendas Maias, jejunia solvemus vespere sabbatorum, sequenti vero lucescente Dominico, die xxx mensis ipsius Pharmuthi, qui est vii kalendas Maias, **1268** festivitatem sincerissime celebrabimus.

CAP. IV. — Nam et priscis temporibus, si quando die Dominico luna xiv reperta est, in sequentem septimanam est dilata festivitas, sicut in ^f octogesimo nono, et nonagesimo tertio anno a Diocletiani probatur imperio. Sic enim et tunc beatissimi Patres nostri fecisse declarantur. In octogesimo quidem nono anno ab imperio Diocletiani, superstite beatæ memoriæ patre nostro et episcopo ^g Athanasio, cum luna xiv paschalis die xxviii mensis ^h Phamenoth, id est nono kalendarum Aprilium die provenisset, die Dominico, ⁱ in subsequentem translatum est hebdoma-

^e Ita ex Jano reposuimus pro *occurrerit*, uti etiam contextus postulat. Indictione autem 8 an. 455, luna 14 occurrebat quidem xv kal. Maii ex Alexandrinorum supputatione, non vero apud Romanos, qui eo die habebant lunam 17. Tantum vero discrimen inter Alexandrinos et Romanos ex diverso cyclo, et ex lunæ saltibus diversimode constitutis oriebatur. Cum enim illi ex suo cyclo decemnovennali decimo nono quoque anno saltum lunæ admitterent, isti vero ex cyclo annorum 84 olim quidem duodecimo quoque anno, postremum vero anno quolibet decimo quarto eundem saltum receperint, successu temporis evenit ut ætas lunæ an. 455 triduo discreparet, et Romanis xv kal. Maii esset luna 17, quæ Alexandrinis erat 14. Hinc Romanis ea dies apta erat Paschati, quæ si apud ipsos fuisset luna 14, uti erat apud Alexandrinos, non solum ex Alexandrinorum, verum etiam ex Romanorum regulis paschalis esse non potuisset. Mirum vero accidit Proterium non advertisse hanc lunæ ætatem apud Romanos diversam, quam satis indicaverat S. Cyrillus in Prologo Paschali, quamque si ille pariter observasset, deprehendisset suum argumentum soli lunæ 14 innixum exinde nutare, nisi in alia lunæ ætate statuenda Romanos errare docuisset.

^f Alexandrinæ æra Diocletianea utebantur, quæ incipit anno æræ vulgaris 284, unde annus æræ Diocletiani 89 fuit annus æræ vulgaris 373, et annus æræ Diocletianæ 93 fuit annus æræ vulgaris 377. Hæc autem duo exempla S. Ambrosius in eundem finem attulerat pro statuendo die Paschatis an. 387, qui fuit annus æræ Diocletiani 403. Licet enim is Latinus esset et Latinæ Mediolanensis Ecclesiæ episcopus, non tamen Romanorum, sed Alexandrinorum cyclo, mensibus æraque utebatur, ut ex epistola ad Æmiliæ episcopos liquet.

^g Editi, *Anastasio*. Quesnellus emendavit ex codice Oxon. Janus vero ex mss. Bodl. et Digb. Confer illius notam, ubi Athanasium in Paschate anni 373 adhuc superstitem ex hoc testimonio ad fidem unius codicis emendato, cui nunc duo alii codices accedunt, optime colligit, idque nos confirmavimus lib. I Observationum in Hist. Pelagianam card. Norisii c. 2, n. 5, auctoritate anonymi Athanasiani, qui postea ex antiquissimo ms. 57 capitali Veronensis a Marchione Scipione Maffeo editus fuit in append. Hist. Theolog. pag. 269.

^h Pro *Phamenoth* editi *Phaminoth*. Ms. Oxon., *Par-mothi*.

ⁱ Idem ms., in subsequentem Dominicam translatum est Pascha, ita ut pridie kal. Aprilium, etc. Et paulo post, in sequentem item Dominicam pro in sequentem item septimanam. Quædam.

dem, ita ut quinta die mensis Pharmuthi, hoc est pridie kalendarum Aprilium celebraretur Pascha Dominicum. In nonagesimo autem tertio anno ab imperio ejusdem Diocletiani, cum luna xiv paschalis die xiv mensis Pharmuthi qui est v Idus Aprilis, die Dominico contigisset, in sequentem item septimanam dilatio facta est, ita ut Dominicum Pascha die xxi mensis Pharmuthi, qui est xvi kalend. Maiar. solemniter ageretur. In centesimo quoque tertio anno ab imperio 1269 præfati Diocletiani, cum luna paschalis xiv Pharmuthi xxiii die, qui est xiv kalend. Maiar., esset die Dominico superventura, iterum septimana quæsitæ est, et Dominicum Pascha xx die mensis ipsius Pharmuthi, qui est vii kalend. Maiar., constat esse celebratum, * propter angustiam temporis imminens. Item cum in centesimo sexagesimo anno a Diocletiani imperio xiv luna paschalis Pharmuthi xxiii die qui est xiv kalend. Maiar., ^b occurrerit tertia feria septimanæ, et Dominicum Pascha xviii die mensis ipsius Pharmuthi, qui est ix kalend. Maiar., ^c nos celebrasse meminimus.

CAP. V. — Necessæ est igitur et ^d in clxxi anno a Diocletiani imperio, in futuro paschali festo indicationis octavæ, 23 die Pharmuthi, qui est xv kalend. Maiar., luna xiv occurrente die Dominico, in proximam septimanam juxta præcedentem formam convenienter extendi, ut die xxix mensis Pharmuthi, qui est viii kalend. Maiar., Dominicum celebremus Pascha propter apprehendentem rursus angustiam, sicut patres nostri fecerunt, decimas quartas lunas occurrentes die Dominico, diferentes. Nam si xxii die mensis Pharmuthi, qui est xv kalend. Maiar., luna xiv, sicut dixi sæpius, occurrente die Dominico Pa-

* Hæc verba, propter angustiam temporis imminens, et cap. sequenti, propter apprehendentem angustiam (quibus concinunt illa Theophili in Prologo Paschali, propter intercurrentem necessitatem), indicant quod si luna 14 tam sero concurrat cum xiv vel xv kal. Maii die Dominico, cum Pascha ea lunæ ætate celebrari nequeat, et differendum sit in Dominicam sequentem, propter ejusmodi angustias atque necessitatem ultimus paschalis Latinorum limes, qui figebatur die 21 Aprilis, servari non possit, et Pascha in diem 24 vel 25 Aprilis transferendum sit.

^b Mss. Bodl. et Digb., occurrit. Sermo est de Paschate anni 444, quod priori controversiæ sub pontificatu ipsius Leonis occasionem dedit.

^c Nos pro tunc ex Jano prætulimus. Caterum etiam S. Leo Paschasini litteris acquiescens, eadem die Pascha celebravit, ut ex integro Chronico Prosperi didicimus.

^d Editi ex Sirmondi apographo et cod. Cotton. in cclv anno. Ms. Oxon. et Bodl., in clxv anno; Digb., in cclv anno. Hæc varietas mss. errorem innuit, qui evidens sit ex questione Paschatis an. 453, de qua hic sermo est. Annus enim 455 æræ vulgaris est annus æræ Diocletiani clxxi, unde textum sine ulla dubitatione correximus, ut sane corrigendum eruditi omnnes cognoverunt.

* Ex editione et mss. Jani supplevimus vocem *Domini-*

^f Editi ex Sirmondo, cclv anno. Mss. Oxon. et Bodl., cclxv anno. Alius codex S. Augendi, quem in emendationibus citat Bucherius, cclviii anno. Correximus eadem ratione, quam indicavimus annot. 35 (*Supra*, n. ^d) cum Auctor loquatur de Paschate anni

A scha celebremus, inveniatur pridie, id est sabbato xxi die mensis ejusdem, qui est xvi kalend. Maiar., xiii luna tunc existente, non rite jejunia solvere. Nec enim in xiii luna comeditur 1270 Pascha. Unde quia xxii die mensis Pharmuthi, qui est xv kalend. Maiar., Dominico die xiv luna contingit, non autem convenit die Dominico jejuna, quia hoc Manichæorum est proprium, consequens est in proximam tendere septimanam, intra quam, ut diximus, habemus et xv lunam, quando crucifixus est * Dominus et xvi lunam, simul et xvii, quando resurrexit a mortuis: ita ut xxviii die mensis Pharmuthi, qui est ix kalend. Maiar., vespere sabbati jejunia pro more solvamus, et sequenti Dominico, xxix die mensis ipsius, qui est viii kalend. Maiar., festum paschale celebremus.

B CAP. VI. — Illud etiam necessario vobis innotescimus, quod et in futuro ^f centesimo nonagesimo octavo anno ab imperio Diocletiani, xiv luna rursus occurrente xxiii die mensis Pharmuthi, qui est xiv kalend. Maiar., Dominicum Pascha ^g xxx die mensis ipsius, qui est vii kalend. Maiar., Deo præstante celebrabitur.

CAP. VII. — Sed nonnulli subtilitatem paschalis computi forsitan ignorantes ^h Judaicis seducti fabulis, æstimabunt nos ⁱ in secundum mensem recedere, si festivitatem eatenus exigamus. Nescio prorsus unde hoc ^j asserentes. Nam xiv luna ipsius mensis occurrente xxii die mensis Pharmuthi, qui est xv kal. Maiar., quomodo querelam sustinebimus, ^k quod in secundo mense Pascha celebremus? Judæi namque ignorant Dominum, tempus quoque Paschæ ignorant. 1271 Unde sæpius a primo mense recedunt, et in duodecimo mense Pascha ^l celebrare aliquate-

482, qui convenit cum anno æræ Diocletiani cxcviii. Janus forte ex suis codd. omisit particulam et ante verba in futuro.

^e Editi et mss., 28 die Pharmuthi, perperam; nam hic dies respondet diei ix kal. Maiarum, ut ipse Proterius cap. antecedenti testatur; ac proinde correctio tutissima est, quam alii inargini ascribendam scrupulosius censuere.

^h Ex his et sequentibus, quæ de Judæis traduntur, colligendum videtur Judæorum supputationem Romanis fuisse, quos tamen æque errasse Auctor pronuntiat.

ⁱ Hæc eadem objectio facta Alexandrinis fuit a Romanis etiam an. 387, cum illi similiter diem Paschatis integra hebdomada post Latinos statuebant, ut ex Ambrosii epistola ad episcopos Æmiliæ, ac ex Theophili Prologo Paschali manifestum est; ejusdemque objectionis meminit etiam Cyrillus in Prologo. Quo autem sensu Latini contenderent Alexandrinos celebrare Pascha mense secundo, cum istud in hebdomadem protenderent, Proterius indicat capite sequenti, in quod vide annot. 47 (*Infra*, col. 1091, n. ^d).

^j Forte, asserant, vel aliquid desideratur. Mox voces mensis Pharmuthi perperam desunt in ms. Oxon.

^k Ita ex editione Jani; al., quia. In sequentibus objectionem in Latinos retorquet, quasi ipsi non tam secundo quam duodecimo mense Pascha celebrent, cum Judæorum more Pascha celebrant eo mense qui Alexandrinis embolismalis est, ut annot. sequenti explicabimus.

^l Pronomen se hic additum in plerisque mss. et omnibus editis, excepto Petavio, delevimus auctoritate ms. Cotton., sensu quoque exigente: nam ver-

nus arbitrantur. Sed beatissimi Patres nostri cyclum decemnovennalem ^a certius affigentes, quem violari impossibile est velut crepidinem ac fundamentum et regulam, hunc eundem decemnovennalem computum statuerunt, non juxta Judæorum nunc indoctas et ineptas ^b actiones, neque secundum exteriorum putativam fictamque prudentiam, sed secundum gratiam Spiritus sancti instituti, in revolutione sæpe memorati decemnovennalis circuli ^c decimas quartas paschales lunas diligentius annotarunt.

1272 CAP. VIII. — His itaque confectis, illud etiam oportet attendere quod ^d errent nimium qui primi mensis initium lunaris cursus a xxv die mensis Phamenoth, qui est xii kal. Aprilium, omnino esse constituunt, eo quod tunc initium verni temporis ab his qui hoc invenire ^e valuerunt, cum omni diligentia præfixum esse videatur. Et manifeste quidem secundum cursum solis xxv die mensis Phamenoth, qui

bum arbitrantur non active sumitur, sed passive pro existimantur, ut supra, cap. 2. Vide annot. 16 (Col. 1086, n. °). Neque enim Judæi umquam arbitrati sunt se celebrare Pascha mense 12, sed ita celebrare ab aliis aliquatenus credebantur. Id autem accidit cum Judæi annum faciebant communem, qui Alexandrinis erat embolismalis. Tunc nimirum Judæi celebrabant Pascha mense quidem ipsis primo, sed Alexandrinis, qui rectius embolismum admittebant, ultimo, ac proinde ex istorum sententia recedebant a mense primo in lege constituto. Mensis autem embolismalis antecedens mensem primum, licet additus in fine anni præcedentis mensium duodecim, decimus tertius mensis repleta fuerit, accensebatur tamen a Judæis mensi duodecimo, eodemque nomine Hebraice appellatus cum 12 mense, quasi *alter mensis 12* pro duodecimo mense aliquatenus habebatur.

^a Voces certius affigentes innuunt Christianos Patres cyclum decemnovennalem molitus ordinasse quam Judæi; ac proinde Judæis tribuere videntur eundem cyclum, in quo embolismos ac decimas quartas paschales lunas aliter et indiligentius annotaverant, indoctis ducti rationibus, et decepti ficta et falsa prudentia exteriorum, hoc est, Græcorum ethnicorum, qui etiam decemnovennalem cyclum adhibebant. Mox verba violari impossibile est desunt in ms. Oxon. Et post pauca Janus omittit vocem eundem.

^b Forte, rationes, inquit Bucherius. Dein sed gratia Spiritus sancti in ms. Bodl.

^c Lunæ tantum 14 paschalis diem in decemnovennali Alexandrinorum cyclo quovis anno notatum indicat. Et licet ex luna paschali 14 facile esset Dominicas paschales colligere, non tamen hæc in eo cyclo designabantur, eo quod in revolutione annorum 19 ipsius cycli non ita redirent ad caput paschales Dominicæ, sicut redibant lunæ decimæ quartæ. Id in cyclo Romanorum ann. 84 accidebat, qui proinde cyclus erat Dominicæ paschalis, ubi hæc erat cyclus lunarum paschalis 14.

^d Proterius hic respondere nititur objectioni antecedenti capite propositæ, quia Romani opposebant Alexandrinis ex suo cyclo Pascha anni 455 rejicere in mensem secundum, eo quod istud festum celebrarent post diem 21 Aprilis, qui Romanis extremus limes erat Dominicarum paschalis; ac si extremus Dominicarum paschalis limes esset dies ultimus mensis primi. Infert vero eos hac ratione primum mensem inchoare a xii kal. Aprilis, id est, a die 21 Martii, in quem incidit æquinoctium vernum. Id autem ex eo probat erroneum, quia initium primi mensis, qui lunaris est, et juxta lunæ cursum computari debet, non est sumendum a die certo æquinoctii verni,

est xii kalendar. Aprilium, æquinoctium esse cognoscitur; sed non oportet ab hoc æquinoctio primi mensis exordium juxta cursum lunæ prorsus affigere. Alioquin per omnia solis circulo lunæ discursus concordare 1273 debuerat. Verum quia cunctis habentibus intellectum certum est quod velocissimum lunæ motum cursus solis minime consequatur, age jam nunc breviter, Deo præstante, dubios instruamus, quod in secundum mensem nullo modo possimus excedere. Si enim in æquinoctio, id est xxv die mensis Phamenoth, qui est xii kal. Aprilium juxta cursum lunæ mensis constitueretur initium, rationis esset opinari nonnullos in secundum mensem non posse recedere. Nunc autem, quia xiv luna primi mensis per indictionem viii, quæ ventura est, xxii die mensis Pharmuthi, qui est xv kal. Maiar., invenitur, certum est quod initium ejusdem mensis primi juxta lunæ cursum nono die Pharmuthi, qui est pridie non-

sed a cursu lunæ, quæ cum suum cursum tum annum tum menstruum citius quam sol absolvat, initium primi mensis non potest certo diei cursum solaris affigi, sed per singulos annos cycli decemnovennalis variet necesse est. Cum porro luna 14 primi mensis hoc anno ex Alexandrinorum supputatione incidere in diem xv kal. Maiarum, sequebatur neomeniam paschalem, ac proinde initium primi mensis occurrere pridie non. Aprilis. Hinc dies viii kal. Maii, cui iisdem pascha assignabatur, erat luna 21 seu dies 21 primi mensis, ut ne hoc festum in secundum mensem rejicere diei possent. Lunam autem 14 in eundem diem xv kal. Maiarum cadere Proterius nullibi probat, ut superius annot. 27 (Col. 1088, n. °) monuimus, sed ex solo cyclo decemnovennali certum præsumit. Monendum præterea est Victorium Aquitanum in Prologo Paschali aliter ex Latinorum sententia primi mensis initium statuere. Latini namque, inquit, a iii non. Martii usque ad iii nonas Aprilis, diebus scilicet 20 observandum maxime consueverunt, ut quocumque eorum die luna fuerit nata, efficiat primi mensis initium. Igitur primi mensis initium non ab æquinoctio verni, ut illis Proterius tribuit, sumebant, sed Proterius id cum Alexandrinis ex Latinorum objectionibus et rationibus collegit. Enimvero haud intelligi potest Alexandrinis rejicientes Pascha anni 455 a die xv kal. Maii, ut Romani volebant, in diem viii kal., seu a die 17 Aprilis in diem 24, ex Romanorum sententia transire in secundum mensem, si Leonis tempore primum mensem inceperant, ut Victorius postea exposuit, a neomenia paschali. Cum enim hæc incidisset apud Romanos in diem primam Aprilis, dies vigesima quarta ejusdem mensis, in quem Alexandrini Pascha prorogabatur, excedebat quidem limitem Dominicarum paschalis Romanorum; at cum esset dies Lunæ apud Latinos 24, primi mensis limites non præteribat, ita ut in secundum mensem a neomenia sequenti inchoandum transiret. Igitur hoc tempore Romani non a neomenia lunæ paschalis, sed post ultimum Dominicarum paschalis terminum secundum mensem inchoasse videntur, ac proinde eodem mensem primum ab æquinoctio verno exorsos Proterius non male argumentatus credi potest. In ms. quidem auctiore Chronici Prosperi, quod Bucherius allegat pag. 89, ad annum 455 hæc leguntur, quæ in editione Labbei desunt: *In quo (Paschate scilicet cum Latinis celebrando die 17 Aprilis) nec in ratione plenilunii, nec in primi mensis limite fuisse erratum*; ubi primi mensis limitem pro limite Dominicarum paschalis Auctor videtur accipere.

^e Ita cum Jano. Alias, voluerunt.

April., occurvat Cum eage 14 luna xxi die mensis Pharmuthi inveniatur, qui est xv kal. Maiar., Dominicum Pascha xxix die mensis ipsius Pharmuthi qui est viii kal. Maiar., celebrantes, in secundum mensem minime recedimus, cum lunam tunc xxi^e indubitanter habeamus. Quomodo igitur excurramus in mensem secundum, quandoquidem initium primi mensis juxta lunam curram, sicut paulo ante dictum est, ix die mensis Pharmuthi, qui est pridie non. April., existat, et xiv luna xxi die mensis ipsius, id est xv kal. Maiar.,^b die proveniat? Hoc autem ita declarato, certum est quod in secundum mensem nullatenus excurramus, xxix die mensis Pharmuthi, qui est viii kal. Maiar., Dominicum Pascha celebrantes.

CAP. IX. — Cognoscant itaque per tuam sanctitatem, qui in illis partibus ambigunt, quod legitime per octavam indictionem Pascha^e peragemus. Propterea enim scripsi, Patrum et in hoc ecclesiasticas formulas subsequens, et exiunda occasiones rei hujus assumens. Sic namque et^d predecessores nostri, si quando dubitates orta esset, predicare festinabant, ut ubique consonanter ageretur^e sacra festivitas. Quod etiam nunc juxta priscam consuetudinem^f credimus in Domino predicari in Ecclesiis et unam fidem, unum baptismum, unam solemnitatem 1274 sacratissimam paschalem ab omnibus Christianis ubique celebrari in Christo Jesu Domino nostro, quo in ipso vivimus, et moramur, et sumus (Act. xvii, 28).

Transferre vero hanc epistolam in Latinam vocis eloquium non satis certum esse putavimus, ne forte Græcizantes potius^g apud nos, hæc jam valentes hæc diligenter exprimere, læderent veritatem propter in-

^a Janii editio, indubitata.

^b Eadem Janii editio omittit die.

^c Ita correximus ex ms. Digb. Al., peragemus. Mox idem codex habet scripta pro scripsi.

^d Ita Janus cum mss. Bodl. et Digb., quibus concinit Oxoniens., predecessores, Capleri editi, precursora. Cod. Bodl., pro nostri, habet mei.

^e Janus, sancta.

^f Ita Janus ex suis, ut credimus, mss., cui concinunt alii antiquiores editi, qui solum omittunt conjunctionem et ante voces unam solemnitatem. Apud Quesn., debemus in Domino predicare in Ecclesiis, sicut unam fidem, unum baptismum, ita unam solemnitatem sacratissimam paschalem ab omnibus Christianis ubique celebrari; in quibus celebrari cum verbo debemus non satis cohereret.

^g Magis placuit hæc lectio Jani, cui ejus codd. suffragantur, nec non editio Petavii, quam lectio Bucheriana et Quespelliana, apud vos; agitur enim de his Græcizantibus apud Proterium, quos, cum timeret ne valeret exacte exprimere sermonem Latino, noluit hanc epistolam Latine reddere. Mox apud Labbeum et Quesnellum intra parenthesis (nec enim jam valentes hæc diligenter exprimere); alii vero editi, nec enim jam valentes, etc. quæ sensum turbant. Janum sequi malimus.

^h Ultimam hanc vocem, quæ additur a Quesn. et Jano ex suis codd. Petavii, Bucherius, et Labbeus omiserunt.

ⁱ A liis 105. Quæ autem antea 134 erat, nunc 165.

Scripta 15 Aprilis an. 454.

Exstat in mss. collect. Hispanicæ, Isidorianæ,

A formem sermonem atque incongruum; et qui forte non ita possit ardentem scienterque transferri, sicut causa poscebat. Saluta eam quæ tecum est fraternitatem. Te quæ nobiscum est salutis in Domino. Et alia manu: Valere te, et nostri meminisse, domine, precor, dilectissime et desideratissime^h frater

EPISTOLA CXXXIV.

AD MARCIANUM AUGUSTUM.

^k SYNOPSIS. — I. Laudato Marciano, promittit Anatolio gratiam suam, si resipiscat. — II. Rogat ut Eutychem virus suum in exsilio aspergentem ad secretiora loca releget. — III. De paschalis diei inquisitione gratias agit, et ut catholicis faveat precatur.

LEO EPISCOPUS MARCIANO AUGUSTO.

CAP. I. — Quod sæpissime multa jam experimenta docuerunt sanctum pietatis vestræ studium circa religionem Christianam gloriosè perseverat et crescit augmentis; et hæc fides clementiæ vestræ non solum me, sed et omnes Domini sacerdotes consolatur et roborat; dum in Christianissimo principe sacerdotalem^l experimur affectum. Quomodo si Orientalium partium sacerdotes 1275 studeant imitari, nihil scandalorum neque pax, neque fides Christiana patietur. Unde cum Constantinopolitanus^m episcopus ad omnem pietatis profectum præsentis clementiæ vestræ doceatur exemplo, si fideliter vestris acquiescat hortatibus, et habet in me sincerè gratiæ animum: tantum ut quod verbis spondetⁿ perficiat. Si vero, quæ Deo et pietati vestræ displicent, pertinaciter intentione selegerit, salva mansuetudinis vestræ reverentia, utar cum omnibus, et pro omnibus, vobis quoque annitentibus, adversum superbientem liberiore^o constantia,

41, 42, 48, et 51 usque ad 54, nec non in exemplo Sighardi.

^k Hispanica hunc titulum præfert: Item Leonis ad Marcianum Augustum, ubi scribit de exsilio Eutychem, ut ad secretiora loca eum transferret, quia ubi positus erat, adhuc prava docebatur.

^l Mss. collect. 21, exprimit affectum.

^m Ita omnes editi cum mss. collect. 42, 48, et 24, quibus concinit cod. Vindebon. Hisp., in quo erronee legitur, nihil scandalum. Hic error ex arbitrio correctus fuit in Vat. Hisp. et Isid. aliisque inde proficiscentibus, nullum scandalum.

ⁿ Mss. Vindebon. Hisp. et Vat. collect. 24, antiq. Mox in plerisque codd. inferioris ætatis, profectum præsentis, pro profectum præsentis.

^o Ita cum Merlino, Sighardo et Quesnello ms. Vat. collect. 24, cum in ms. Vindebon. Hisp. habet desideretur; in Vat. Hisp., Isid. et cæteris suppletum fuit habebit, ut etiam legitur in vulgatis ante Quesn.

^p Auctoritate plurimum nostrorum codicum delevimus corde, quam vocem editi ex Merlino cum Sighardo ac mss. collect. 24 præmittunt ante verbum perficiat.

^q Monuit Quesnellus in suis mss. legi liberiore conscientia, quia (quod sæpe dicendum est) male pullulantia fraterna charitate oportet rescari, gloriosissime imperator. Ipsam etiam exhibent nostri codd. Vat. Hisp., Isid. cum mss. collect. 11 et 21. Prætulimus tamen lectionem editorum ex Merlino, quam in Vindebon. Hisp. et Vat. collect. 24 ac Sighardo reperimus. Restituimus tantum mallem pro malim, quod apud Quesnellum dumtaxat legobatur. Hæc autem

quem (quod sæpe dicendum est) mallem pro sanctis actibus fraterna charitate complecti, gloriosissime imperator.

CAP. II. — Quia vero suggestiones meas pro tranquillitate catholice fidei libenter accipitis, significatum a mihi esse fratris et coepiscopi mei Juliani sermone cognoscite, Eutychem impium pro suis quidem meritis exulare; sed in ipso suæ damnationis loco multa adversus integritatem catholicam blasphemiarum desperatius venena profundere; et quod in illo totus mundus b exhorrui atque damnavit, impudentia majore, ut innocentes decipere possit, evomere. Plenum itaque rationis existimo ut vestra clementia c ad longinquiora eum 1276 jubeat et secretiora transferri. d Monasterio vero ejus Constantinopoli constituto, in quo habitatores monachi evangelica apostolicaque doctrina crebrius sunt et plenius roborandi, salubriter (ut arbitror) fiet, si is qui ipsi monasterio præpositus esse dicitur, a societate veneratoris vestri Juliani episcopi, quem in speculis propter fidem illic esse constitui, non recedat; cujus assidua visitatione profectus servorum Dei illic habitantium possit augeri.

CAP. III. — Petitionem e autem meam de festivitate paschali gaudeo ita a vestra pietate susceptam, ut confestim f agentem in rebus Alexandriam mitteretis de errore admonendo, quem sanctæ memoriæ Theophili constitutio videtur inferre. De qua re, sicut scribere dignamini, quidquid ad pietatis vestræ notitiam perlatum fuerit, jubete me nosse; ut de observantia quam non licet esse diversam, quid potissimum sit tenendum, Ecclesia universalis agnoscat. Precor au-

Leonis, quod sæpe dicendum est, ea videntur respirare, quæ in anterioribus ad Marcianum litteris 78, similiter ac in textu hujus epistolæ de Anatolio scripserat c. 5: *Quem opto magis irreprehensibiliter agentem diligere, quam in hac præsumptione... perdurare.* a Codices Vat. Hisp., Isid. et collect. 11 ac 21, significatum mihi fratris quem excepistis piissime, Juliani sermone cognoscite. Lectionem a Quesnello inductam retinimus, cum a nostris codd. Vindebon. Hisp. ac collect. 24 ac exemplis Merlini et Sighardi confirmetur. Solum in nostris codicibus et Sighardo verbum esse desideratur. Vulgati ante Quesnellum utramque lectionem simul præferunt.